



UF: MINAS GERAIS  
MUNICÍPIO: PIMENTA  
ENTIDADE: CONSOLIDADA

Poder Executivo  
Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
Balço Orçamentário  
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  
Período: Quarto Bimestre - 2019  
RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas 'a' e 'b' do inciso II e §1º)

12/09/2019 10:53:56

FOLHA: 1

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	31.500.000,00	31.500.000,00	4.363.374,76	13,85	18.320.142,28	58,16	13.179.857,72
RECEITAS CORRENTES	27.412.000,00	27.412.000,00	4.363.374,76	15,92	17.389.946,17	63,44	10.022.053,83
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	2.524.500,00	2.524.500,00	361.471,06	14,32	1.998.390,43	79,16	526.109,57
Impostos	1.976.000,00	1.976.000,00	306.086,13	15,49	1.645.187,63	83,26	330.812,37
Taxas	528.500,00	528.500,00	55.384,93	10,48	353.202,80	66,83	175.297,20
Contribuição de Melhoria	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	20.000,00
CONTRIBUIÇÕES	650.000,00	650.000,00	124.136,51	19,10	505.394,58	77,75	144.605,42
Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições Econômicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições para Entidades Privadas de Serviço Social e de Formação Profissional	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	650.000,00	650.000,00	124.136,51	19,10	505.394,58	77,75	144.605,42
RECEITA PATRIMONIAL	187.500,00	187.500,00	20.184,61	10,77	270.808,71	144,43	-83.308,71
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	8.500,00	8.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	8.500,00
Valores Mobiliários	179.000,00	179.000,00	20.184,61	11,28	72.088,71	40,27	106.911,29
Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração de Recursos Naturais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração do Patrimônio Intangível	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00	198.720,00	0,00	-198.720,00
Demais Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	2.138.500,00	2.138.500,00	332.528,79	15,55	1.312.264,58	61,36	826.235,42
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	1.872.500,00	1.872.500,00	307.177,52	16,40	1.203.611,04	64,28	668.888,96
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	2.000,00	2.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.000,00
Serviços e Atividades referentes à Saúde	229.000,00	229.000,00	21.818,56	9,53	89.934,77	39,27	139.065,23
Serviços e Atividades Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Serviços	35.000,00	35.000,00	3.532,71	10,09	18.718,77	53,48	16.281,23
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	21.771.000,00	21.771.000,00	3.502.805,73	16,09	13.260.209,56	60,91	8.510.790,44
Transferências da União e de suas Entidades	11.936.500,00	11.936.500,00	2.002.482,57	16,78	7.145.564,09	59,86	4.790.935,91





UF: MINAS GERAIS  
MUNICÍPIO: PIMENTA  
ENTIDADE: CONSOLIDADA

Poder Executivo  
Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
Balço Orçamentário  
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  
Período: Quarto Bimestre - 2019  
RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas 'a' e 'b' do inciso II e §1º)

12/09/2019 10:53:56

FOLHA: 3

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Resgate de Títulos do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	31.500.000,00	31.500.000,00	4.363.374,76	13,85	18.320.142,28	58,16	13.179.857,72
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	31.500.000,00	31.500.000,00	4.363.374,76	13,85	18.320.142,28	58,16	13.179.857,72
DÉFICIT (VI)1	0,00	0,00			0,00		
TOTAL (VII) = (V + VI)	31.500.000,00	31.500.000,00	4.363.374,76	13,85	18.320.142,28	58,16	13.179.857,72
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	510.419,80			510.419,80		
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais		510.419,80			510.419,80		

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE	INSCRITAS EM RESTOS PAGAR NÃO PROC.
			No Bimestre	Até bimestre		No Bimestre	Até bimestre			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	31.500.000,00	32.010.419,80	4.104.726,52	19.280.916,10	12.729.503,70	4.389.529,20	15.355.434,66	16.654.985,14	14.905.913,04	0,00
DESPESAS CORRENTES	25.132.500,00	26.002.149,80	3.829.592,23	17.221.356,78	8.780.793,02	4.097.172,34	13.946.850,04	12.055.299,76	13.499.416,42	0,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	13.804.000,00	13.929.258,42	2.370.080,15	8.261.350,86	5.667.907,56	2.379.171,90	8.245.597,40	5.683.661,02	8.082.568,89	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	409.500,00	402.000,00	0,00	358.000,00	44.000,00	59.770,88	223.026,41	178.973,59	223.026,41	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	10.919.000,00	11.670.891,38	1.459.512,08	8.602.005,92	3.068.885,46	1.658.229,56	5.478.226,23	6.192.665,15	5.193.821,12	0,00
DESPESAS DE CAPITAL	6.347.500,00	5.988.270,00	275.134,29	2.059.559,32	3.928.710,68	292.356,86	1.408.584,62	4.579.685,38	1.406.496,62	0,00
INVESTIMENTOS	5.178.500,00	4.675.300,00	75.134,29	760.559,32	3.914.740,68	95.215,84	693.089,60	3.982.210,40	691.001,60	0,00









UF: MINAS GERAIS  
MUNICÍPIO: PIMENTA  
ENTIDADE: CONSOLIDADA

Poder Executivo  
Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
Balço Orçamentário  
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  
Período: Quarto Bimestre - 2019  
RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas 'a' e 'b' do inciso II e §1º)

12/09/2019 10:53:56

FOLHA: 7

DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO	DOTAÇÃO	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE	INSCRITAS EM RESTOS PAGAR NÃO PROC.
	INICIAL	ATUALIZADA	No Bimestre	Até bimestre		No Bimestre	Até bimestre			
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
INVESTIMENTOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	0,00	0,00			0,00			0,00		